¹⁰ Andrzej Kłopocki, doktor teologii i obojga praw, profesor (1625), rektor (1634/5, 1637/8) i wicekanclerz (1645) Akademii Zamojskiej, kanonik, scholastyk (przed 1645) i dziekan infułat (1662), oficjal foralny zamojski (1663). Zapisał szereg legatów na rzecz akademii i kapituły zamojskiej. Zmarł 8 VII 1667. S. Tworek: Kłopocki Andrzej. W: Pol. słow. biogr. T. 13 s. 66—67.

pro illius recto ordine praescripta et ordinata sunt, patrocinium, ut in executione deducatur, praestare velit.

Et haec est mea voluntas atque dispositio de eo, quod circa foundationem praedictae capellae eiusque contenta omnia et singula fieri volo, cuius tamen mutandae, corrigendae ac de super novae componendae relinquo mihi plenam, integram et omnimodam facultatem ad extrema vitae meae tempora. Si quid autem interea temporis mihi humanitus acciderit, antequam dicta perficiantur, cum dubii sint eventus et occulta rerum discrimina, haec autem voluntas et ordinatio mea, alioquam quoad praesens praescripta est modo, mutata, correctae vel ordinata a me non fuerit, tali casu volo, caveo sancioque hanc mentem, intentionem ac indubitam voluntatem meam, circa praedictae capellae erectionem ceteraque supranominata perpetuo valere suamque firmitatem, robur ac plenarios ac integros effectus obtinere debere, sublata omni et cuiuslibet aliter, quam a me praescriptum est, iudicandi, vel interpretandi facultate, vel quacumque ex causa et praetextu, vel quaesito colore, vel ingenio mutandi, impugnandi, invalidandi, retractandi autoritate.

Omnes autem, quoscumque praedictam meam ordinationem executioni mandare contigerit, oro et obsecro per Dominum Iesum iudicem humani generis; cuius haec omnia gloriae dicavi, ut huic sanctioni et ordinationi meae faveant, utque suum sortiatur plenarium effectum, efficaci illi praesidio adsint, non permittendo quempiam illam^h quaesito colore impedire, perturbare, vel infringere. Si quis autem fortassis, quod vi mihi persuaderi possit, ut tam liberorum successorumve, quam executorum meorum, huic ordinationi sanctionique meae palam, vel occulte contravenire, vel praedicta petulanti animo contemnere praesumpserit, voco illum ad tremendum Dei iudicium, in quo exquisitam rationem temeritatis suae reddere tenebitur. Collegium autem universum canonicorum, nunc et pro tempore in ecclesia Zamoscensi congregatorum, peto atque hortor, ut huius piae causae, quae a me in honorem Magni Dei et ornamentum ecclesiae suae sanctae instituta est, protectores et defensores sese interponant, neque hanc sanctionem meam infringere tentantibus suffragari vel assentiri velint. In quorum omnium fidem praesentem foundationem et ordinationem meam manu mea subscripsi et sigillo muniri mandavi, et ut maius robur habeat, ut testamento a me recens condito, ita etiam huic meae ordinationi, quae uti longior ibi inferri non potuit, cuiuslibet authenticae inscriptionis robur me adiecturum promitto, ita ut dictum testamentum cum hac praesenti ordinatione pro una atque eadem habeatur. Datum Zamoscii die 5 martii anno Domini 1630. Thomas Zamoyski.

Nr 22

Dekret reformacyjny dla kolegiaty i kapituły w Zamościu.

Zamość, 23 III 1630.

Jan Sasn, kanonik i wikariusz generalny diecezji chełmskiej, po przeprowadzeniu wizytacji kolegiaty i kapituły zamojskiej z ramienia ordynariusza chełmskiego Remigiusza Koniecpolskiego, wydaje dekret reformacyjny, dotyczący kapituły, kolegium wikariuszy i mansjonarzy oraz bractw religijnych i szpitala kościelnego.

Or. ADL A nr 149. Acta visitationis — ex annis 1602—1605, 1628—1629 k. 173—178.

^h kop. 7 ullum.

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 9. Decreta reformationum pro ecclesia collegiata Zamoscensi ex annis 1630—1770 s. 41—52 (Kopia współczesna). Tytuł wpi-sa: *Puncta reformationis in visitatione ecclesiae collegiatae die 23 mensis martii anno Domini 1630 pro clero eiusdem ecclesiae ad exequendum relicta.*

In ecclesia collegiata Zamoscensi sub titulo Resurrectionis Domini et testis eius s. Thomae Apostoli ab illmo felicis memoriae dno Ioanne Zamoyski Regni Poloniae cancellario¹ magnis sumptibus extracta, praelatorumque et canonicorum ac reliqui inferioris cleri frequentia nobili et notabilibus proventibus aucta, tum et vasis sacris apparamentisque exquisitissimis adornata, illmus et rdmus dnus Mathias Łubieński Dei gratia praeteritus Chelmsensis, modernus vero Posnaniensis² episcopus tempore visitationis die 5 martii anno Domini 1622 facta, inhaerendo literis originalibus [173] foundationis eiusdem ecclesiae et piaae intentioni fundatoris, laudabilem ordinationem fecit, eamque in scriptis toti huius ecclesiae clero exequutionis demandando authentice reliquit, ita ut nihil plane quod ad promovendum cultum divinum debitumque ordinem in eadem ecclesia conservandum pertineat, desiderari videatur.

Idecirco adm. rdnus dnus Ioannes Sasin canonicus, vicarius in spiritualibus et officialis generalis atque visitator dioecesis Chelmsensis³ ab illmo et rdmo dno Remigio a Koniecpol Koniecpolski Dei gratia episcopo Chelmsensi⁴ destinatus, in praesenti visitatione ea omnia, quae in dicta ordinatione conscripta sunt, ne actum agere videatur repetere supervacaneum, etiam existimando eandem ordinationem a praefato illmo et rdmo dno Łubieński conscriptam in toto conservandam esse censuit. Quapropter autoritate illmi et rdmi dni loci ordinarii hortatur adm. rdnos dnos praelatos et canonicos reliquumque huius ecclesiae clerum inferiorem et serio praecepit, ut eam in omnibus punctis, clausulis et conditionibus ad effectum deducant, sub poenis gravissimis contra negligentes et inobedientes a iure praescriptis et aliis arbitrariis irremissibiliter ab illmo et rdmo dno loci ordinario infligenda. Frustra etenim leges conderentur, nisi debitae executioni demandarentur. Quoniam vero in eadem visitatione idem adm. rdnus dnus visitator ab adm. rdis praelatis, canonicis et clero huius ecclesiae in quibusdam officiis suis multas negligentia in ecclesia committi animadvertit, haec infrascripta adiungenda (ut semper prae oculis habeatur) existimavit.

Quod attinet C a p i t u l u m Zamoscense.

[173'] Vble Capitulum Zamoscense id diligenter curet, ut fundationi ab illmo olim dno Ioanne Zamoscio Regni cancellario factae piaaeque intentioni fundatoris satisfaciatur sub poenis a iure praescriptis, beneficium siquidem datur propter officium. Constitutiones quoque capitulares communi omnium capitularium consensu inhaerendo iuri congestas, receptas et diligenter conscriptas, idem capitulum illmo et rdmo dno loci ordinario infra sex septimanas praesentet easque approbari et confirmari postulet. Adm. rdi praelati et canonici

¹ Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

² Maciej Łubieński h. Pomian (1572—1652), kanonik krakowski (1610), prepozyt generalny zakonu miechowitów (1616), biskup chełmski (1620), poznański (1626), włocławski (1631), arcybiskup gnieźnieński i prymas (1641). J. Korytkowski: *Arcybiskupi gnieźnieńscy, prymasowie i metropolici polscy od roku 1000 aż do roku 1821. T. 4. Poznań 1891 s. 1—56.*

³ Jan Sasin, kanonik katedralny i oficjal generalny chełmski; wizytował kolegiatę w Zamościu dwukrotnie, w 1630 i 1638 r.; jeden z pierwszych doktorów Akademii Zamojskiej (1637). Zmarł w 1650 r. *Wiadomość o profesorach s. 110, 115, 134.*

⁴ Remigiusz Koniecpolski h. Pobóg, sekretarz królewski, opat jędrzejowski, biskup chełmski (1626—1640). Zmarł w 1640 r. W. Dworzaczek: *dz. cyt., tabl. 138.*

diebus dominicis et festis, dalmutiis induti, in hac ecclesia (quam sine mora adm. rdus dnus visitator optat conservari) processionibus et missis conventualibus intersint, easdemque singuli in ordine vices suae per seipsos, non per substitutas personas prout hactenus fuerit (nisi aliquo legitimo impedimento detenti fuerint, de quo in generali capitulo docebunt), decantent et anniversaria diligenter absolvant sub poena duorum florenorum pro qualibet vice in capitulo persolvendorum in residentes, seu pro vino atque cera ad ecclesiam convertendos.

Bona Chmielek⁵ nuncupata iuxta ordinationem illmi et rdmi dni Lubieński administretur et habitatio pro usu praelatorum et canonicorum ex preventibus exinde supervenientibus infra decursu unius anni construatur et procuratores illorum bonorum in capitulo generali quotannis constituantur, rationesque administrationis ibidem reddantur. Pia legata communi opera et consilio totius capituli ad ecclesiam spectantia quam primum recuperentur, et iuxta piam intencionem convertantur. Maxime vero pecunia doctoris Drezneri⁶ vindicetur a debitoribus per rdum dnum Siekanovium canonicum⁷, qui primus huius pecuniae fuit distributor et rationes ab eo moderno denique iuris professori reddantur.

[174] Adm. rdus dnus Laurentius Starnigielius⁸ decanus primusque huius ecclesiae pralatus, cui ex fundatione cura ecclesiae incumbit, attendere debet, ut vicarii omnes, tam ex sua (quorum quinarius numerus esse debet) quam ex dnorum praelatorum et canonicorum parte (quos quatuor habere tenentur), existentes honeste, non inmemores vocationis suae sacerdotalis, vivant et suo muneri, tam in divinis officiis devote et ordinate decantandis, quam in administratione sacramentorum satisfaciant. Si vero aliquis vicariorum inobediens, certae partis proventuum, vel aliqua alia poena, pro ratione negligentiae vel excessus ad excelsum et rdum dnum loci ordinarium, vel officialem generalem defertur. Idem dnus decanus pia legata (quarum rarus vel nullus est usus) ad capellas pertinentia per vicarios sua et vblis capituli autoritate, consili et sumptu interpositque, iure mediante, recuperari curet.

Adm. rdus dnus Melchior Stephanides IUD scholasticus⁹, secundus in ordine praelatus, cum ex fundatione Academiae Zamosciana praeter alia officia ecclesiastica recto ordini academiae attendere debeat, sedulo animadvertit, ut et dni professores in lectionibus, ex praescripto fundationis perlegendis, diligentes sint, et iuventus tam in literis honestissimum, quam in pietate maiorem in dies sumant profectum. Academiam quoque saepius invisere, et

⁵ Chmielek, zob. dokum. nr 6 przyp. 9.

⁶ Tomasz Drezner (1560—1616), doktor obojga praw. Po studiach prawniczych w Orleanie (1601), Paryżu (1602), Burgos i Padwie (1603), od 1610 profesor prawa w Akademii Zamojskiej. W r. 1615 został rektorem tejże akademii. Zmarł 13 III 1616 r. W testamencie przekazał majątek dla banku pobożnego w Zamościu. A. Knót: Drezner Tomasz. W: Pol. słow. biogr. T. 5 s. 376.

⁷ Sebastian Siekanowicz, proboszcz w Wilkowie, kanonik a następnie kustosz kolegiaty zamojskiej (1639). Zapisał na rzecz kapituły 4 tys. złp. Profesor prawa cywilnego na Akademii Zamojskiej i rektor tejże. Zmarł w 1656 r. Wiadomość o profesorach s. 38.

⁸ Wawrzyniec Starnigiel, doktor filozofii, profesor wymowy na Akademii Zamojskiej i jej rektor (po 1601), kanonik (1604), kustosz (1609) i dziekan infułat (1620) kapituły zamojskiej. W testamencie przekazał 10 tys. złp. na założenie bursy dla studiującej młodzieży na akademii. Zmarł w r. 1639. Wiadomość o profesorach s. 36, 89 n.

⁹ Melchior Stephanides, kanonik katedralny chełmski i proboszcz w Turobinie (1601), kanonik (1600), kustosz (1621) i scholastyk (1622) kapituły zamojskiej, profesor filozofii i pierwszy rektor Akademii Zamojskiej (1595—1597). Zmarł we Lwowie w 1638 r. Wiadomość o profesorach s. 36, 94.

rectorem in officio iuvare eumque et omnes professores, si negligentis in suo officio fuerint, monere ac mulcta pecuniaria punire non negligat. Et quoniam bona villae Bukowina¹⁰, pro usus academiae fundata, per adm. rdum dnum scholasticum ex sententia capituli debent administrari, idem rationes administrationis in capitulo generali in praesentia rectoris et quaestoris singulis annis reddere tenebitur. [174'] Munus quoque concionatoris per se, non per substitutos, diligenter sub poenis ab illmo et rdmo dno loci ordinario infligendis.

Adm. rdus dnu Albertus Novicampus¹¹ custos, tertius praelatus, curam sacrarii (quae ei ex fundatione incumbit) diligentem habeat. Vestes sacras, splendidas et preciosas, tum a pia memoriae illmo dno Ioanne Zamoscio Regni cancellario¹², quam ab illmo dno Thoma Zamoscio eius filio¹³, procancellario Regni, verum magnis sumptibus comparatas, totamque supellectilem, cuius in dies augeatur numerus, singulis quartualibus revideat et ordinate conscriptam in registro (prout nunc per dnum visitatorem factum est) habeat, provideatque, ut munda et bene disposita asservantur. Eleemosynam quoque a Christi fidelibus tempore concionis collectam et pecuniam a sepulturis provenientiam pro cera et vino (quod sacerdotibus missam celebrare volentibus, prout hactenus factum est, numquam denegetur, minus enim decorum esse sacerdoti in hac inclyta ecclesia collegiata celebrare cupienti vinum et ceram procurare), fideliter expendi curet. Si vero praefata eleemosina pro vino et cera non sufficit, idem rdus dnu custos, facta cointelligentia cum adm. rdo dno decano totoque capitulo, procuret. Villam quoque Branewka¹⁴, ex qua tantum flor. 500 percipiuntur, possint autem plures fortassis percipi, diligentius administret. Ex qua rationes pecuniae perceptae et expositae in capitulo generali reddere adstrictus erit.

Adm. rdi dni praelati et canonici quatuor vicarios assidue, prout ex fundatione tenentur, retineant et eos minus honestis verbis non afficiant, sed aliquando liberalitate, praecipue strenis, et pro ministeriis aliqua mercede, ad sua obsequia alliciant. Quoniam vero per annum aliquot ex parte dnorum praelatorum et canonicorum non fuit plenus numerus vicariorum (quorum nunc unus tantummodo conspicitur), iidem dni canonici pecuniam singulis [175] quartualibus vicariis expendi debitam penes se retentam pro cera et vino et oleo alioque usu ecclesiae convertant, sub poenis arbitrariis illmo et rdmi dni loci ordinarii infligendis. Idem dni praelati et canonici dispensationes super pluralitate beneficiorum infra decursum sex menses illmo et rdmo dno loci ordinario exhibere tenebuntur sub poenis a iure praescriptis. Quoniam vero adm. rdi praelati et canonici revisionem bonorum huius ecclesiae omnium et singulorum propter certas et legitimas causas omnino necessariam esse asserunt, ideo adm. rdus dnu visitator ad dicta bona ecclesiastica tres revisores deputandos esse existimavit; primum ex parte illmi et rdmi dni loci ordinarii, adm. dnum Felicem Czarnolaski praepositum Chelmemsem¹⁵, secun-

¹⁰ Bukowina, wieś, pow. Tomaszów Lubelski, wojew. lubelskie.

¹¹ Wojciech Nowopolski (Novicampus), pochodził z archidiecezji gnieźnieńskiej, wysławiany na subdiakona w 1612 r., doktor filozofii, profesor wymowy i rektor Akademii Zamojskiej (1612–1613), w latach 1615–1639 proboszcz w Łukowej i prepozyt w Turobinie, kanonik, a następnie kustosz i scholastyk (1638) kapituły zamojskiej. Biskup P. Piasecki mianował go wicekanclerzem akademii. Zmarł w Turobinie w r. 1644. Wiadomość o profesorach s. 37, 103 n.

¹² Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 1.

¹³ Tomasz Zamoyski, zob. dokum. nr 8 przyp. 7.

¹⁴ Branewka, zob. dokum. nr 6 przyp. 7.

¹⁵ Feliks Czarnolaski, prepozyt chelmskiej kapituły katedralnej. Czarnolaskich wymieniają Castr. Crasnostaviensta (WAP Lublin). Relat. 37 k. 674 nn.. 741 nn., 782 nn.

dum ex instantia vblis capituli, adm. rdum Matthaëum Turski canonicum Zamoscensem¹⁶, tertium ab illo dno vicecancellario Regni, huius ecclesiae patrono, idem vble capitulum assignari et infra decursum duorum vel trium mensium deputari postulabit.

Quod attinet vicarios.

Quandoquidem et frequentem vicariorum mutationem et non plenum eorum numerum crebrior in divinis officiis decantandis et administratione sacramentorum negligentia committitur, idem adm. rdus dnus visitator, inhaerens constitutionibus dioecesanis Łubienscianis¹⁷, institutionem perpetuorum vicariorum una cum mense communi (pro quibus habitationes plures et commodiores requiruntur) necessariam esse iudicat, et ut illi, ad quos id pertinet, plenum vicariorum numerum teneant, serio praecipit sub poenis supra scriptis. Cum autem adm. rdus dnus Laurentius Starnigielius decanus, Albertus Novicampianus custos et Matthaëus Turski canonicus Zamoscenses in [175'] synodo dioecesana deputati huic collegio vicariorum nullas hucusque constitutiones conscripserint, eosdem dnus visitator hortatur, quatenus dictas constitutiones, iuxta normam aliarum ecclesiarum, ad summam infra tres menses conscribere et illo et rdmo dno loci ordinario ad approbandum praesentare non negligant.

Omnes autem vicarii, memores excellentis ac sublimis sui officii vocationisque sacerdotalis, pie, caste et sobrie vivant. Et cum tanquam omnium vitiorum fomitem luare, contentiones et conventus illicitos devitent, tabernas et suspectas domos non ingrediantur, sacrae lectioni invigilent et ita vitam suam instituant, prout decet Dei ministros. Rubricas Missalis et Breviarii diligenter legant. Horas canonicas devote et distincte non praecipitanter cantant. Sacramenta cum debita intentione administrent. Obligationibus iuxta pias fundatorum voluntates satisfaciant, aliisque denique suis muniis pro virili respondere contendant. Si vero aliqui negligentes reperti fuerint, senior vicarius absentias eorum et negligentias connotabit et carentias pro ratione negligentiarum (iuxta constitutiones, quae brevi conscribentur a praefatis dnis deputatis) adscribet. Divisiones autem pecuniae, quae extraordinariae sunt, in praesentia dni decani faciant, ut constare possit de diligentia vicariorum. Ante divinissimum Sacramentum, cum defertur ad infirmos, pius cantus, videlicet „Ecce panis Angelorum“, vel „Pange lingua gloriosi“ per scholares, lucernam hastae cum vexillo et campanula praeferentes, adhibeatur.

Fons baptismalis cum sua pelvi mundus retineatur et dum aqua pulveribus ac mucore (prout nunc visum est) inficitur, percoletur. Fasciae quoque baptismales in piscinam recondantur, ne earum aliquis a populo abusus fiet. Numerus parochianorum pro festo Paschatis communicantium in librum ad hoc specialiter paratum tempore strenae diligenter inscribatur. Metricae quoque baptisatorum et matrimonia contrahentium diligentius secundum formam [176] praescriptam conscribantur. Vicarii delinquentes ad adm. rdum dnum decanum pro seniore vicariorum deferantur. Cetera, quae priori visitatione

¹⁶ Mateusz Turski, bakałarz artium, nauczyciel szkoły piotrkowskiej, profesor Akademii Zamojskiej (1605), kanonik zamojski, proboszcz w Białej. Zmarł w r. 1635. Wiadomość o profesorach s. 37.

¹⁷ Synod diecezjalny biskupa Macieja Łubińskiego z 1624 r. w konstytucji IV De vicariis ac reliquis presbyteris wydał normy prawne, dotyczące instytucji wikariuszy. Concilia Poloniae. T. 9. Synody diecezji chełmskiej ob. łac. z XVI—XVIII wieku i ich statuty. Wyd. J. Sawicki. Warszawa 1957 s. 145—148.

Lubiensciana et constitutionibus provincialibus ac dioecesanis laudabiliter praescripta sunt, vicarii sedulo exequantur.

Quod attinet mansionarios.

Piae Christi fidelium ex hac vita decedentium voluntates eo potissimum, sive in scriptis perpetuo duraturae reliquuntur, ut et saluti animarum consulatur, et cultus divinus in dies magis ac magis promoveatur. Nihilque est, quod magis hominibus debeamus, quam ut extremae voluntates eorum, quae inviolabiles perseverare debent, in omnibus punctis ad effectum deducantur. Prinde, cum in capella a piae memoriae adm. rdo dno Nicolao Kisliŝio decano Zamoscensi¹⁸ fundata, adm. rdus dnus visitator et inopiam sacerdotum (duo etenim tantummodo mansionarii sunt presbyteri) et negligentiam maximam in decantando officio Beatae Mariae Virginis, quod praecipitanter absque ulla debita devotione decantantur, et altare eiusdem Beatae Virginis Mariae plusquam a quatuor septimanis partim propter defectum vini, partim propter negligentiam mansionariorum, non sine notabili cultus divini diminutione et piae intentionis fundatorum defraudatione et scandalo Christi fidelium, silet, conspexisset, adm. rdum dnum decanum, ad quem cura totius ecclesiae pertinet, autoritate illmi et rdmi dni loci ordinarii monet, quatenus diligenter in posterum inspiciat, ne aliqua tam in decantando officio divino, quam etiam in ministeriis capellarum per eosdem mansionarios committantur. Et quia adm. rdum dnum decanum alia gravia ecclesiae negotia a debita animadversione in mansionarios saepius evocare solent, ideo ad debitum ordinem in capellis, quibus mansionarii sunt addicti, conservandum [176'] vblis Albertus Żmigrodzius¹⁹ senior mansionariorum assignatur, vel alius, quem digniorem et adm. rdus dnus decanus indicaverit in posterum ab eodem dno decano assignabitur. Cuius officium sit huiusmodi: imprimis mansionarios ad decantandum officium Beatae Mariae Virginis idoneos quandocunque necessitas postulaverit vocabit, quos adm. rdo dno decano, uti primo praelato et rectori ecclesiae, praesentabit. Idem senior animadvertet, ut mansionarii cum devotione officium integrum cum missa Beatae Mariae Virginis per seipsos cantant. In quo decantando negligentias eorum notabit et adm. rdo dno decano deferat. Qui delatos pro qualitate negligentiarum puniret corrigere debet. Curabit praeterea senior, ut supellex utriusque capellae, tam decanalis quam Lesnovianae, munda et integra conservetur. Pecuniam item integram pro quavis quartuali ex censu annuo ad capellas suprascriptas proveniente, florenos videlicet 140, percipiet et inter mansionarios, cum scitu dni decani, distribuet et adm. rdo dno decano singulis annis seu quartualibus reddere tenebitur. Ex residuis vero ceram et vinum pro utraque capella procurabit, et rationes expensarum adm. rdo dno decano, missam pontificaliter celebranti, iidem mansionarii assistere, incensationibus quoque altarium et processionibus generaliter omnibus interesse debebunt, sub poena unius fertonis pro cera et vino ad capellis praedictis irremissibiliter convertenda. Et quoties iidem mansionarii ab adm. rdo dno decano monebuntur, ut officium Beatae Mariae Virginis et utrasque missas convenienter, devote et non praecipitanter canant, obtemperare studebunt, sub poena unius marcae persolvenda. Cetera etiam exequantur, quae foundationis illustris et mgnici dni Matthiae Lesniowski ca-

¹⁸ Kisliŝki Mikołaj, pierwszy dziekan infułat zamojski (od 1600), krewny Jana Zamojskiego, fundator kaplicy infułackiej p.w. św. Mikołaja. *Wiadomość o profesorach* s. 87, 89.

¹⁹ Wojciech Żmigrodzki, senior kolegium mansionarzy, bliżej meznany.

stellani Belsensis, Rabstiniensis et Canioviensis capitanei²⁰ continentur sub poenis arbitrariis.

Quod attinet c o n f r a t e r n i t a t e s.

[177] In confraternitatibus Ssmi Rosarii et Fratrum Literatorum atque s. Annae quolibet anno, iuxta praescriptum constitutionum earundem confraternitatum, fratres seniores debent cum debitis caeremoniis obligantur, qui noviter electi a prioribus senioribus, arcas, cistas, claves, libros et apparamenta, tum et eleemosinas earumque perceptarum rationes exactas in praesentia adm. rdi dni decani percipiunt. Iidemque diligenter animadvertent, ut semper firmis scrinia (ne facile ex eis quidquam depereat) secludantur. Ex scriniis omnium confraternitatum sine scitu fratrum seniorum et adm. rdi dni decani nemini imposterum pecunia mutuo dentur. 100 floreni anno praeterito confraternitati Ssmi Rosarii mutuo dati et alia pecunia sine mora per seniores eosque maxime, qui hanc pecuniam distraxerunt, a debitoribus recuperentur. In confraternitate literatorum et s. Annae seniores fratres pia legata et pecunias mutuo datas diligentissime repetant, census annuos singulis annis pro decore ecclesiae et apparamentis altaris convertendos percipiant, rationem ex eisdem reddituri, caventque sedulo, ne per eorum negligentiam piae intentiones fundatoris defraudentur.

Quod attinet x e n o d o c h i u m.

Anno Domini 1622 illmus et rdmus dnus Matthias Łubieński episcopus pro tunc Chelmensis²¹ in visitatione generali deputaverat rdum dnum Iacobum Skwarski canonicum Zamoscensem²² et spectabiles dnum Andream Kurkowiec consulem²³ ac Albertum Muldopszum notarium civitatis²⁴ (ob cuius absentiam informationem sufficientem de proventibus xenodochii habere non poterat, penes eum etenim rationes et inventaria existebunt), una cum famato dno Iacobo organario eiusdem xenodochii provisoro ad inventarium, tam proventuum quam supellectilis [k. 177'] domesticam conscribendam. Quiquidem domini deputati, utrum aliquod certum inventarium fecerint et illud manibus suis subscripserint, non potest sciri, immo quaedam pia legata et certas summas pecuniarias, morte notarii et organarii tempore pestis Zamoscii grassantis, deperditas esse constat, quae omnia ex bonis illorum repetendae sunt et rdus dnus procancellarius orandus est, ut has pecunias autoritate sua mandare dignetur. Quoniam autem adm. rdus dnus visitator una cum adm. rdo dno decano rationes pecuniarum perceptarum et expensarum a famatis Martino Prozkowiec, Christophoro Mazanek incolis Zamoscensibus, dicti xenodochii provisoribus, iuxta inventarium, partim dicti notarii, partim adm. rdi dni decani manu scriptum, ab anno 1626 ad diem hodiernam anni praesentis ex regestris provisorum recepit, easque propter summam simplicitatem provisorum citra tunc suspicionem (ignari enim literarum primis annis regestra perceptarum pecuniarum minus ordinate conscribi curarunt) perficere non potuit, brevi tunc perfecturus, adm. rdum dnum decanum et magistratum civi-

²⁰ Maciej Leśmowski, kasztelan belski, starosta rabsztyński i kamowski, fundator mansjonarzy zamojskich. *Wiadomość o profesorach* s. 257.

²¹ Maciej Łubieński, zob. przyp. 2.

²² Jakub Skworski, pochodził z diecezji płockiej, wyswięcony na kapłana w 1622 r., doktor filozofii i obojga praw, profesor filozofii (1614) i rektor Akademii Zamojskiej (1627–1628), kanonik zamojski i kanonik św. Floriana na Kleparzu w Krakowie, od 1638 r. dziekan infułat zamojski. Zmarł w 1622 r. *Wiadomość o profesorach* s. 38, 104 n.

²³ Andrzej Kurkowiec, wójt Zamościa, bliżej nieznanany.

²⁴ Wojciech Muldopszus, notariusz rady miejskiej Zamościa, bliżej nieznanany.

lem hortantur, ut provisores magis idoneos, qui registra suo debito modo et ordine conscribere noverint, absque ulla mora eligant et assignent; iisdemque inventarium decenter et fideliter conscriptum extradant, a quibus annuas perceptarum et expensarum rationes singulis annis percipient, et ut omnes proventus recte et fideliter administretur et pia legata, quam citissime recuperentur, attendat. Idem adm. rdus dnus decanus pauperes in xenodochio degentes admonebit, ut saepius confessiones faciant sacraque synaxi reficiantur, non sint ebriosi, rixosi, venefici, vagabundi allisque vitiis dediti, sed diebus singulis missae et vespers intersint, Deumque omnipotentem pro fundatoribus et benefactoribus suis, tam vivis quam defunctis, assidue exorent. [178] Cetera maturo iudicio et conscientiae adm. rdi dni decani et rectoris ecclesiae atque xenodochii exercenda committuntur. Ioannes Sasin canonicus, officialis generalis et visitator dioecesis Chelmensis mp.

Suprascripta reformationis puncta in visitatione ecclesiae collegiatae Zamoscensis per adm. rdum dnus Ioannem Sasin canonicum, vicarium in spiritualibus et officialem nostrum generalem atque visitatorem dioecesis nostrae Chelmensis a nobis destinatum, laudabiliter pro ornamento et decore ecclesiae praescripta, in omnibus clausulis et conditionibus approbamus, ratificamus et confirmamus. Praeterea cultum divinum in ecclesia collegiata Zamoscensi magis ac magis in dies pro debito officii nostri pastoralis promoveri cupientes, tam adm. rdis dnis praelatis et canonicis, quam clero ecclesiae collegiatae Zamoscensi mandamus et absque ulla mora et tergiversione in toto satisficiant sub poenis a iure praescriptis et aliis gravibus (nullo habito personarum respectu) nostro vel generalis officialis nostri (cui cum assensu duorum capitularium plenariam corrigendi et puniendi et in negligentes et inobedientes animadvertendi in absentia nostra facultatem concedimus) arbitrio infligendis. In quorum fidem ——. Datum Andreoviae²⁵ 24 maii anno Domini 1630. Remigius Koniecpolski episcopus Chelmensis, abbatiae Adreoviensis administrator perpetuus mp.

Nr 23

Fundacja penitencjarzy przy kolegiacie zamojskiej.

Kraków, 3 XII 1630.

Jan Komorowski, piwczy belski, burgrabia i wicestarosta krakowski, leguje 1500 ztp., zabezpieczonych na wsi Chyżowice w powiecie grabowieckim, na fundację stałych penitencjarzy w kolegiacie zamojskiej. Legat został zapisany na rzecz konwentu franciszkanów w Zamościu; w imieniu konwentu legat przyjął miejscowy guardian Ambroży Wierusz.

Czps WAP Kraków. Castr. Cracoviensia. T. 232 s. 2102—2107 nr 1214. Tytuł wpisu: G. Vicecapitaneus Cracoviensis conventui Zamoscensi census reemptionalem inscribit.

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 296. Quaedam documenta litem academiae cum ordinariis loci, tum fundationes collegiatae et academiae concernentia s. 39—41. Tytuł: Fundatio poenitentiarum franciscanorum.

Uw. Castr. Grabovec. (WAP Lublin) z lat 1630—1635 nie posiadają tego wpisu.

Coram gnoso Tobia Frydrychowski in Frydrychowice palatinatus Craco-

²⁵ Jędrzejów, masto powiatowe, wojew. kieleckie. Pierwsze w Polsce opactwo cysterskie założone po 1140 r., zniszczone w r. 1818 przez arcybiskupa warszawskiego Franciszka Malczewskiego.

viensis sortium suarum haerede¹, per gnosum Ioannem a Komorow Komorowski pocillatorem Belsensem, burgrabium et vicecapitaneum Cracoviensem², in locum officii sui vicecapitaneatus ad actum infrascriptum subdelegato, munus subdelegationis istius coram officio et actis praesentibus castrensis capitaneatus Cracoviensis personaliter comparens suprascriptus gnosus Ioannes Komorowski pocillator Belsensis et vicecapitaneus Cracoviensis, sanus mente et corpore existens —, palam, libere et per expressum recognovit.

Quia ipse, inhaerendo literis foundationis per se infrascriptum [2103] fratribus Ordinis Minorum Conventualium s. Francisci Zamoscensium totique conventui, eidem moderno et pro tempore existenti, datis et ad acta vblis capituli ecclesiae collegiatae Zamoscensis porrectis, et per illum et rdmum loci ordinarium approbatus et confirmatus; intuitu cuius foundationis iidem fratres conventus praedicti s. Francisci sese obligaverunt cum consensu superiorum suorum in ecclesia parochiali s. Thomae dicata, in civitate Zamoscensi existenti, officia certa, utpote excipiendarum et audiendarum confessionum et missarum celebrandarum praefatis diebus in qualibet septimana temporibus perpetuis exercere et peragere, prout hac de re eadem foundationis literae fusius et plenius in suo tenore testant, zelo pietatis et religionis orthodoxae et catholicae ductus, eamque pro posse suo propagare studens, atque proventus eiusdem conventus, ex facultatibus suis a D.O.M. sibi concessis, augere, tum officia illorum suprascripto beneficio compensare volens, religioso patri Ambrosio Wierusz gardiano moderno³ atque fratribus conventus s. Francisci in Zamoscie fundati et erecti totique conventui, eidem moderno et pro tempore existenti, summam 150 flor. pecuniae communis Polon. monetae et numeri in Regno currenti, quemlibet florenum grossis 30 polon. computando, census annui pro summa 1500 flor. polon. monetae et numeri praemissorum, in et supra bonis suis haereditariis villa Chyzowice⁴ cum praedio in palatinatu Belsensi⁵ et districtu Grabovecensi⁶ iacenti, omnibusque eorundem bonorum incolis et subditis, ac omnibus eorundem bonorum fructibus, proventusque, redditibus, utilitatibus, obventionibus, attinentiis, pertinentiis universis, penitus nullis excipiendo, nec pro se suisque successoribus, aut alio quopiam reservatis, sed omnibus in genere et singulis in specie comprehensis generaliter, si per speciem et e contrario non derogando, verum ita late, longe, circumferentialiter, prout praefatorum bonorum haereditas se in suis metis et limitibus extendit et constituitur, et prout eadem bona is idem recognoscens solus tenuit, habuit et possedit tenereque et possidere debuit, ac ipsemet [2104] legitime concernabant eidemque serviebant, perpetuo inscripsit, prout vendit et inscribit praesentibus.

Quam quidem censum annum reemptionalem gnosus Ioannes Komorowski pocillator Belsensis se cum suis successoribus bonorumque memoratorum, tam

¹ *Tobiasz Frydrychowski h. Korczmierz, syn Aleksego, w 1645 był komisarzem granicznym zatorskim i oświęcimskim. A. Boniecki: Herbarz polski. T. 5. Warszawa 1902 s. 327.*

² *Jan Komorowski h. Korczak, pawczy belski, burgrabia i wicestarosta krakowski; w r. 1633 był właścicielem Chyzowic k. Hrubieszowa (WAP Lublin. NR 28. Castr. Grabovec. (1628—1635) s. 1590—1591).*

³ *Ambroży Wierusz, gwardian konwentu franciszkańskiego w Zamościu, występuje również w dokumencie z 12 III 1635 (WAP Lublin. Nr 22. Castr. Grabovec. s. 2084—2085).*

⁴ *Chyzowice, wieś, pow. Hrubieszów, wojew. lubelskie.*

⁵ *Betz, dawna stolica wojew. belskiego w okresie Polski niepodległej (1772), obecnie miasto w obwodzie lwowskim na Ukrainie Radzieckiej.*

⁶ *Grabowiec, wieś, pow. Hrubieszów, wojew. lubelskie.*

in toto quam in parte, haeredibus et quibusvis provisionibus super eisdem bonis inscribit et obligat praesentibus praedicto religioso patri Ambrosio Wierusz gardiano conventus s. Francisci Zamoscensis totique conventui eidem, moderno et pro tempore existenti, quolibet quartuali anni flor. 37 cum medio, incipiendo solutionem istius census pro quartuali s. Luciae proximo, et sic consequenter singulis annis, mediante quietatione manuali gardiani seu superioris aut procuratoris eiusdem conventus pro tempore existentibus, quam tanti valoris et coloris idem recognoscens cum suis successoribus, acsi coram actis aut sententiis Regni recognita foret, habere vult, dare, tribuere atque ad conventum praefatum per suum proprium nuntium transmittere, sub vadio 1500 flor. polon. per praefatum recognoscentem gnosum Ioannem Komorowski pocillatorem Belsensem et suos successores bonorumque memoratorum, tam in toto quam in parte, haeredes et quosvis possessores praedicto religioso patri Ambrosio Wierusz gardiano et toti suprascripto conventui, moderno et pro tempore existenti, in casu non persolutionis census praefati pro tempore assignato ad solutionem succumbendo.

Etiam ex nunc idem recognoscens gnosus Ioannes Komorowski pocillator Belsensis dat et admittit praesentibus praenominato religioso Ambrosio Wierusz gardiano conventus praefati Zamoscensis totique ipsi conventui moderno et pro tempore existenti in bona praenominata, censu praedicto onerata, in eadem censu realem intromissionem cum actuali utifruitione quancumque voluerit acceptandam per ministerialem, quemcumque sibi ad id duxerit [2105] eligendum, iam ex nunc ipsi ab officio praesenti additum, debetque et tenebitur. Praedictus recognoscens gnosus pocillator Belsensis, prout se et suos successores bonorumque suprascriptorum, tam in toto quam in parte haeredes, e quosvis possessores de et super bonis suis omnibus eidem religioso patri Ambrosio Wierusz gardiano conventus praefati Zamoscensis, totique ipsius conventui, moderno et pro tempore existenti, inscribit et obligat praesentibus eundem religiosum patrem Ambrosium Wierusz gardianum dicti conventus s. Francisci Zamoscensis totumque conventum ipsum, modernum et pro tempore existentem, ratione census praefati e bonorum suprascriptorum, eodem censu oneratorum, ab omnibus inscriptionibus prioribus et posterioribus, si quae in eisdem bonis cuicumque personarum factae fuerint, tum ab omni inspectione iuridica quarumcunque personarum status, sexus et conditionis universis existentium, in omni iudicio et officio Regni, tam in toto quam in parte, toties quoties opus fuerit, tueri, defendere, evincere et intercedere ac [a] ipsum gardianum eiusque conventum, modernum et pro tempore existentem, indemnes reddere, ita ut praedictus religiosus pater Ambrosius Wierusz gardianus dicti conventus s. Francisci Zamoscensis totusque ipsius conventus, modernus et pro tempore existens, possit pacifice et integre quolibet quartuali anni cuiuslibet, sine quovis impedimento, censum suprascriptum percipere, idque sub alio simili et speciali vadio 1500 flor. pecuniae communis Polon. per eundem recognoscentem gnosum Ioannem Komorowski pocillatorem Belsensem ac eius successores ac bonorum suprascriptorum, tam in toto quam in parte haeredes, et quosvis possessores eidem religioso patri Ambrosio Wierusz gardiano praefati conventus s. Francisci Zamoscensis totique ipsi conventui, moderno et pro tempore existenti, ob non completionem praemissorum omnium et singulorum, tam in toto quam in

a *wyraz meczytelny.*

parte, toties quoties opus fuerit, ad solvendum succumbendo, ea conditione et deliberatione adiecta, ut speciali huic inscriptioni [2106] apposita, quod liberum aut memorato recognoscenti et suis successoribus quandocunque voluerit praescripta obligatione per ministerialem et nobiles duos apud conventum praedictum, modernum et pro tempore existentem, facienda et ad acta castrensia Grabovecensia inscribenda per obtestationem eiusmodi facienda in 12 septimanis tunc proximis de bonis suis suprascriptis censum praefatum cum summa principali deportare, eandemque summam principalem eidem conventui moderno et pro tempore existenti reddere et restituere.

Quam summam idem conventus modernus et pro tempore existens se suisque successoribus accipere et recepta eundem recognescentem, vel illius successores coram actis authenticis Regni perpetuis quietare, et inscriptionem praesentem venditoriam et reemptitiam ab universis ligamentis et conditionibus cassare summamque levatam in bona alia, munda et libera, nullisque oneribus innodata, a qua census annuus perpetuus 150 flor. pecuniae Polon. conventui moderno et pro tempore existenti perveniat, ne in fundatione sua is idem recognoscens cum suis successoribus frustretur, fundationi vero supernominatae in toto satisfiat, importare tenebitur et erit adstrictus. Pro quibus quidem vadio seu vadiis suprascriptis taliter ad solvendum succumbit, ac pro summa ipsa census praefati non soluta eique aliqua principali ex praemissis non completa, complendisque in solummodo praemisso citatus, et nunc memoratus recognoscens pocillator Ioannes Komorowski pocillator Beisensis, burgravius et vicecapitaneus Cracoviensis, aut eius successores bonorumque suprascriptorum, tam in toto quam in parte, haeredes et quosvis successores citari existentes ad instantiam praenominati religiosi patris Ambrosii Wierusz et guardiani praefati conventus s. Francisci Zamoscensis totiusque conventus eiusdem, modernum et pro tempore existentem, ad officium castrense capitaneatus Grabovecensis. Ex tunc recedendo, ut supra [2107] a terrestribus districtibus, iuribus, iurisdictionibus suis quibusvis propriis et competentis, se vero cum successoribus bonorumque suprascriptorum, tum in toto quam in parte haeredibus, et quibuscunque successoribus, iurisdictioni officii praefati castrensis capitaneali Grabovecensi quoad respondendum et inscriptioni praesenti in toto satisfaciendum plenarie incorporando, in primo citationis termino tanquam peremptorio stare, parere, respondere pro vadio vel vadiis praefatis ac summa ipsa census praefati non soluta, neque ipsa principali pro qua citationi non completa, tam in toto quam in parte, toties quoties opus fuerit, satisfacere debet et tenebitur seque ac posteros suos, bonorumque suprascriptorum tam in toto quam in parte haeredes et quosvis successores obligat, ipsum primum peremptorium terminum et alios omnes consequentes terminos semper peremptorios vera infirmitate pro maiori minorennitate succedaneorum ligatione, intra vel extra Regnum, servitio militari, ac ad munimenta vel aliis quibusvis legalibus impedimentis et dilationibus non differendo, ad quietationem ultra proximum officii praedicti terminum castrensis capitanealis Grabovecensis dilationem sibi non recipiendo, nullasque novas appellationes earum pro remotiones faciendo, ac praemissa omnia poenis simplicibusque vel triplicatis ea usionibus, fatalis iuris praescriptione terrestri, bello conventionaeque et aliis quibusvis iuris remediis et defensis non subterfugiendo, ac sua praesenti inscriptione ad praemissa mediante.

Nr 24

Zaprowadzenie stałego penitencjarza przy kolegiacie.

Zamość, 3 VII 1631.

Jan Sasin, wikariusz generalny chełmski, w obecności komisji biskupiej i w imieniu biskupa chełmskiego Remigiusza Koniecpolskiego, ze względu na opór kapituły, wprowadza do świątyni kolegiackiej w Zamościu penitencjarza z zakonu franciszkanów. Penitencjarza tego ufundował Jan Komorowski, piwcy belski. Jakikolwiek przeszkadzanie penitencjarzowi w spełnianiu jego obowiązków ze strony kapituły podlega karze 100 flor. Równocześnie załącza oświadczenie ks. Grzegorza Szarpkowskiego, wikariusza zamojskiego, o wprowadzeniu penitencjarza w jego obowiązki.

Czps ADL A nr 110. Acta consistorii Chelmensis ex annis 1629—1639 k. 146'—147'. Tytuł wpisu: Poenitentiarii introductio.

[147] Adm. rdus dnus Ioannes Sasin canonicus, vicarius in spiritualibus et officialis generalis Chelmensis¹ personaliter constitutus in sacrario ecclesiae collegiatae Zamoscensis, nomine illmo et rdmi dni Remigii a Koniecpole Koniecpolski episcopi Chelmensis² et pro debito officii sui quaesivit ex adm. rdis dnis praelatis et canonicis vblis capituli Zamoscensis in praesentia adm. rdorum dnorum Felicis Czarnolaski praepositi³, Iacobi Piekoszewicz concionatoris ordinarii⁴, Bartholomaei Szołomoński⁵ canonicorum Chelmensium, commissariorum pro tunc ad ecclesiam collegiatam Zamoscensem a praefato illmo et rdmo dno episcopo Chelmensi deputatos, quid causae sit, quod poenitentiarium Ordinis Minorum Conventualium conventus Zamoscensis a gnoso dno Ioanne Komorowski pocillatore Belsensi, vicecapitaneo Cracoviensi fundatum⁶, ab illmis et rdmi dnis Mathiae Łubieński⁷ praeterito et Remigio a Koniecpole Koniecpolski feliciter moderno episcopis Chelmensibus approbatum, et a praefato vbli capitulo Zamoscensi admissum et receptum, in suo officio impediunt, et ad excipiendum confessiones non admittant, immo sine scitu illmi et rdmi dni loci ordinarii officiique sui omnino prohibeant et impediunt piam intentionem dni fundatoris defraudari. Cumque adm. rdi dni praelati et canonici Zamoscenses supradictum poenitentiarium in suo officio se aliquando impedisse aut prohibuisse negassent, immo eundem sine scitu illorum per adm. rdum dnum decanum impeditum fuisse affirmassent, dictumque poenitentiarium revocari et restitui petissent.

Adm. rdus dnus officialis eundemque poenitentiarium per vblem Gregorium Szarpkowski⁸ vicarium ecclesiae collegiatae Zamoscensis ad ecclesiam collegiatam honorifice deduci et restitui, ipsique locum assignari mandavit, serioque praecepit nec in posterum a quopiam turbetur, molestetur, aut impediatur sub poena 100 marcarum pro fabrica ecclesiae collegiatae Zamoscensi, vel arbitrio illmi et rdmi dni loci ordinarii, vel officii sui irremisibiliter persolvendarum. Qui quidem vicarius post restitutionem poenitentiarii et ad-